
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.082, 30 de junho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.048946/2017-15. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual fornecimento de publicações bibliográficas existentes no mercado nacional, 
destinadas a comporem o acervo bibliográfico da Biblioteca do Ministério Público do Distrito 
Federal e Território - MPDFT. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/06/2017 das 08h00 às 
12h00 das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do 
MPDFT, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00041-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 30/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
12/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.059080/2015-14. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 

3751, para exercer o encargo de GESTOR da nota de empenho n° 2017NE000390, 

referente à empresa CAIO COELHO MOMM - EPP., e a servidora MARIA 

FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para exercer o 

encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER UJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA DE PE^^A) >E 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições legais previstas no artigo 402, inciso 
IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.013905/2017-16: 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, 
matrícula n° 3702, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Termo de Cessão de 
Uso de Área n° 004/2016, dispensando a servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, 
matrícula n° 4628, designada por meio da Portaria/DG n° 1.026, de 02 de dezembro de 
2016. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N^^Et/V DE|WWDE2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições legais previstas no artigo 402, inciso 

IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 

08191.013127/2017-57: 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, 
matrícula n° 3702, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 

001/PGJ/MPDFT/2015, dispensando a servidora MARIANA PIMENTEL MASCARENHAS, 

matrícula n° 4628, designada por meio da Portaria/DG n° 887. de 20 de agosto de 2015. 

I - Contrato de Cessão de Uso n° 001/PGJ/MPDFT/2015 - Cessão de uso , a título 

oneroso, de área do Edifício-Sede do MPDFT, para instalação de terminais de autoatendimento 

bancário da Caixa Econômica Federal. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS , no uso das atribuições legais previstas no artigo 402, inciso 

IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016) e na Portaria Normativa/DG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o què consta do Processo n° 

08191.085640/2016-69: 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GEORGE VANDRÉ RAMOS RODRIGUES, 
matrícula 3702, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato n° 

030/PGJ/MPDFT/2017, firmado com o BANCO DO BRASIL S.A., que tem por objeto a cessão 

de uso, do MPDFT em favor do BANCO, em caráter precário e a título oneroso, de área total de 

107,57 m2, com a finalidade específica de instalação de um Posto de Atendimento Bancário 

(PAB) no Edifício-Sede do MPDFT e terminais de auto-atendimento bancário (ATM), para 

utilização pelo cedente, seus membros e servidores. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14/01/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 06/09/2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Procedimento de 

Gestão Administrativa n° 08191.061401/2017-02; 

RESOLVE: 

Conceder ao servidor FERNANDO CORRÊA DE MORAES, ocupante 

do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 

1877-5, a conversão em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, de 90 

(noventa) dias de licença-prêmio não gozados, com fundamento no art. 5
o

, parágrafo 

único, inciso III, da Portaria PGR n.° 707, de 12/11/2012, alterada pela Portaria PGR 

n.° 10, de 8/5/2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Z:\2017>DG\PonanaslLicença-prèmio conversão em pecúraaWl • FERNANDO CORREA DE MORAES - OKI 91.061401-2017-ti2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

DE DEF1^0 
PORTARIA N° ob ^ , DE /Xo DE j ~ DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.060894/2017-55, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CARLA JUNGER DE CARVALHO SANTOS. 
matrícula 5141-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 20/7/2017, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Filiação da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER Jjfc-eASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

S CG .DE 0* DE^^H PORTARIA N° O «o ^ , DE ° DE DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063702/2017-62, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAUDIA ANGELO FOSCHETE, matrícula 

5229-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do quadro do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 

FC-02 (64001111). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 6 £ & ,DE ^21? DE J^^^^DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063309/2017-79, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TIAGO ROCHA MATOS, Técnico do 

MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4466-1, para substituir, no 

período de 29/6 a 7/7/2017, a função de confiança de Chefe do Setor de Controle e 

Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Santa Maria, código FC-03 (86001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE ft* DE ^-H^^DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.063114/2017-29, 

RESOLVE: 

Designar a servidora RAYANNE KELY ALVES FERREIRA, 

matrícula 4804-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 11 a 19/7/2017, o 

cargo em comissão de Chefe da Seção de Cálculo da Divisão de Pagamento de Pessoal da 

Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° S ,DE $ % DE j^^^^TJE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.060900/2017-74, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ROSANE MENTA DE SOUZA BERNARDO. 

matrícula 4963-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 21/7 a 1/8/2017, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Filiação da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° 5 tf I , DE $ 1? DE 1A^X)DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.060098/2017-12, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLAUDIA GOMES ALMEIDA, matrícula 5010-

5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 3 a 11/7/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Filiação da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001053). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

08
2,

 3
0 

de
 ju

nh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° c3 7(2, DE DE JUNHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento 

Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.064390/2017-12, de 28 de junho de 2017, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Autorizar o afastamento do servidor VALDIR CHARBLEI GOMES 

MOREIRA VELOSO, matrícula 3939, no dia 21 de agosto de 2017, para atuar como docente 

no
 íl

VII Curso de Operações de Inteligência Policial - Nível Misto/2017", em Brasília/DF. 

Art. 2
o

 Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4
o

, da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3
o

 O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 412017....................................................................... p. 2
Portaria 560/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 561/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 562/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 563/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 564/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 565/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 566/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 568/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 569/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 570/2017.................................................................................... p. 12
Portaria 571/2017.................................................................................... p. 13
Portaria 572/2017.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 412017
	Portaria 560/2017
	Portaria 561/2017
	Portaria 562/2017
	Portaria 563/2017
	Portaria 564/2017
	Portaria 565/2017
	Portaria 566/2017
	Portaria 568/2017
	Portaria 569/2017
	Portaria 570/2017
	Portaria 571/2017
	Portaria 572/2017

	Sumário

